Página 1 de 3

ATA N° 018

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR

Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e dez minutos, na 1

sala de reuniões do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 2

de Mato Grosso do Sul (IFMS), localizada na rua Ceará, n° 972, bairro Santa Fé, nesta Capital, foi 3

realizada a Décima Oitava Reunião Ordinária do Conselho Superior (Cosup) do Instituto Federal 4

de Mato Grosso do Sul, presidida pelo Reitor, Luiz Simão Staszczak, na qual estiveram presentes 5

os senhores Conselheiros: Carlos Vinícius da Silva Figueiredo, Claudio Zarate Sanavria, Delmir da 6

Costa Felipe, Felipe Fernandes de Oliveira, Fernando Silveira Alves, Guilherme Semionato 7

Galício, Jakel Santada do Prado, Matheus Bornelli de Castro, Paulo Roberto Garcia Valle, Pedro 8

Tonetti, Rayana Aparecida Ayala Batista e Reginaldo Henrique Soares Lima, para tratarem da 9

seguinte pauta:  I. ABERTURA: II. EXPEDIENTE: 01. Tomada de assinaturas. 02. Justificativas de 10

ausências: Aislan Vieira de Melo, Alessandro Blainski, Edson Italo Mainardi Júnior, Francisco 11

Gomes de Lima Filho, Isnael de Camargo Dias, Manoel Felipe da Paz Almeida, Rafael Mendonça 12

dos Santos e Vitor Santos de Mello Junior. 03. Aprovação das atas das reuniões anteriores. A 13

ata da 9ª Reunião Extraordinária será apreciada na próxima sessão. 04. Informes da 14

Presidência. a) na efetivação da segunda etapa da Reitoria Itinerante, os dirigentes da Reitoria 15

participaram de uma série de encontros com estudantes e servidores dos campi Coxim e Três 16

Lagoas, com a próxima agendada para 22 a 25 de agosto de 2016, nos campi Corumbá, 17

Aquidauana e Jardim; b) realização dos Jogos do IFMS no período de 25 a 28 de julho de 2016, 18

nos quais reuniram mais de 250 estudantes, representantes dos 10 campi da instituição, em 19

Campo Grande; c) Festival de Arte e Cultura: o evento ocorreu pela 1ª vez na Capital entre os 20

dias 1º e 05 de agosto de 2016 e contou com apresentações de teatro, coral, oficinas culturais, 21

entre outros, sendo o próximo festival no Campus Coxim; d) A 66ª Reunião Ordinária do Conif 22

(Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e 23

Tecnológica), em Cuiabá de 09 a 11 de agosto de 2016, teve o orçamento como pauta principal. 24

O Presidente realizou a leitura da carta do Conif acerca da situação orçamentária das institutos 25

federais a ser encaminhada ao Congresso para votação do Projeto da Lei Orçamentária Anual 26

(PLOA) de 2017. Bispo reforçou que neste momento a sociedade deve defender as instituições 27

de ensino públicas brasileiras e ressaltou as tramitações de projetos de leis de 28

contingenciamentos orçamentários, exemplificando a construção do orçamento 2017, que será 29

a despesa executada em 2016 corrigida pelo IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor 30

Amplo), contudo o orçamento 2016 já vem sendo contingenciado ao longo do ano.  31

O que o IFMS executar em 2016 será corrigido IPCA para ser o disponilizado em 2017, porem o 32

orçamento de 2016 já vem sendo contingenciado. O Reitor comunicou ainda que até dia 33

31/08/2016 deverá ser prevista as contratações de servidores para os anos de 2017 e 2018, 34

pois neste período foi proibida a realização de concursos. Realizou a leitura do memorando 35

082/2016 da Auditoria Interna do IFMS sobre o encaminhamento dos documentos de 36

Página 2 de 3

relacionados à aprovação da prestação de contas anual do IFMS do exercício 2015. III. ORDEM 37

DO DIA. 1. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.016638.2015-31 – 38

Regulamento do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão (COEPE). Relator: Rafael Mendonça 39

dos Santos. Relato realizado pelo Conselheiro Carlos Vinícius da Silva Figueiredo, devido à 40

ausência do conselheiro-relator. O relator manifestou-se favorável à aprovação, desde que 41

atendidas as sugestões elencadas no item 4 do relato. Matheus sugeriu a manutenção do §3º 42

do artigo 4ª, a qual, após votação, foi aprovada. Felipe sugeriu a supressão da expressão “ou 43

indicados” do mesmo parágrafo, a qual, após votação, foi aprovada. Aprovado por 44

unanimidade de votos nos termos do relator e com todas as alterações sugeridas e acatadas. 2. 45

Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.003330.2016-15 – Regulamento do 46

Conselho de Administração e Desenvolvimento Institucional (COADI). Relator: Guilherme 47

Semionato Galício.  O relator apresentou o relato e manifestou-se favorável à aprovação, 48

desde que atendidas as sugestões elencadas no item 4 do relato. Aprovado por unanimidade de 49

votos nos termos do relator e com todas as alterações sugeridas e acatadas. Em relação ao 50

termo “deliberativo” citados nos regulamentos do Coepe e Coadi, o Presidente deste Conselho 51

orientou fazer adequação de acordo com o Estatuto. 3. Apresentação, discussão e votação do 52

Processo n° 23347.002978.2016-66 – Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Superior de 53

Bacharelado em Engenharia da Pesca do Campus Coxim. Relator: Matheus Bornelli de Castro. 54

O relator apresentou o relato e manifestou-se favorável à aprovação, desde que atendidas as 55

sugestões elencadas no item 4 do relato. Aprovado por unanimidade de votos nos termos do 56

relator. 4. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010023.2015-00 – Projeto 57

Pedagógico do Curso (PPC) Técnico em Desenho da Construção Civil do Campus Aquidauana. 58

Relator: Carlos Vinícius da Silva Figueiredo.  Processo retirado de pauta, por estar na fase de 59

emissão de resolução. 5. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 60

23347.009772.2015-86 – Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada 61

(FIC) em Eletricista Predial de Baixa Tensão do Campus Campo Grande. Relator: Pedro 62

Tonetti. O relator apresentou o relato e manifestou-se favorável à aprovação, desde que 63

atendidas as sugestões elencadas no item 4 do relato. Delmir esclareceu que não como alterar 64

datas no Suap e sugeriu a retirada da observação do relato, a qual foi acatada pelo relator.  65

Aprovado por unanimidade de votos nos termos do relator e com todas as alterações sugeridas 66

e acatadas. 6. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.003079.2016-81 – 67

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Operador de 68

Computador do Campus Corumbá. Relatora: Jakel Santana do Prado. A relatora apresentou o 69

relato e manifestou-se favorável à aprovação, sem ressalvas.  Aprovado por unanimidade de 70

votos nos termos do relator. 7. Apresentação, discussão e votação do Processo n° 71

23347.007285.2016-60 – Regimento da Comissão de Ética no uso de animais do Instituto 72

Federal de Mato Grosso do Sul (CEUA). Relator: Claudio Zarate Sanavria. O relator apresentou 73

o relato e manifestou-se favorável à aprovação, sem ressalvas.  Aprovado por unanimidade de 74

Página 3 de 3

votos nos termos do relator. IV. COMUNICAÇÃO DOS CONSELHEIROS. Delmir informou sobre o 75

andamento do grupo de trabalho com os diretores-gerais para a publicação de editais de 76

concurso docente e técnico-administrativo até 31 de agosto de 2016, tendo em vista a 77

comunicação de congelamento dos certames para 2017 e 2018. V. ENCERRAMENTO: Nada 78

mais havendo a tratar, às 16h18, o Presidente declarou encerrada a 18ª Reunião Ordinária do 79

COSUP, da qual, eu, Letícia Calsavara de Oliveira, Secretária do Conselho, lavrei a presente Ata 80

que vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho Superior do 81

Instituto Federal de Mato Grosso do Sul presentes. 82

Luiz Simão Staszczak

Carlos Vinícius da Silva Figueiredo

Claudio Zarate Sanavria

Delmir da Costa Felipe

Fernando Silveira Alves

Felipe Fernandes de Oliveira

Guilherme Semionato Galício

Jakel Santada do Prado

Matheus Bornelli de Castro

Paulo Roberto Garcia Valle

Pedro Tonetti

Rayana Aparecida Ayala Batista

Reginaldo Henrique Soares Lima

Letícia Calsavara de Oliveira